**G** Ea magis sententia admittenda, qua meras utilitates, & certa subsidia, & honesta solatia necessarijs commoditatibus vita humana procreet: Tertull. lib. de coron. milit. c. 8. quem vide etiam lib. adu. Mar. c. 11. *Vers. Quando etiā.*

**P**LANE si in alterius quā contrahentium arbitrium mercedis praefinitio conferatur, distinctionē adhibemus. Si generaliter persona non designata quanti alij aestimaverint merces pomittatur in expedito est nihil agi. Sin ita quanti L. Titius aestimaverit, quonia in existente conditione certa fieri potest merces contractus secundum Titij aestimationem omnino valebit arbitriumquē illius E. cedit diem locationis. Quod si Titius vel noluerit, vel non potuerit arbitrari inutilis erit locatio, ut pote nulla mercede statuta: utique enim id actum creditur ne aliter valeat quā eo a bitrante. Quod ius noua Principalis rescripti decisione, F adve sus dubitationes antiquae prudentiae declaratum est.

§. IV.

**I**LLVD maxima contentione tractatur, num merces constitui necessario debeat in imagine signato numero, anve possit & in alijs rebus? Nos, recusatis multorum distinctionibus, quaestionem his lineis terminandam didicimus. Mercedem locationis nisi in pecunia numerata consistere iure non posse: ut habeat hic contractus propriam evidentiusquē distinctam à conventionibus innoimatis naturam. Caterum si cum de locatione reverē contrahenda ageretur, idquē constet fructus, vel aliae res, pecuniariae mercedis nomine constitutę palam sine, ex utilitate, G & communi contrahentium vsu, receptum esse, ut nihilominus propria locatio contracta intelligatur.

LI

## LINEA III.

### QVAENAM LOCARI, CONDUCIQUE POSSINT.

**L**OCARE possumus quascumque fere res nostras: & quidem etiam post venditionem, si nondum pretium solutum est. Item res alienas, siue in his ali- quod ius habeamus, vt creditor, fructuarias, siue nullum. Re nautem nostram conducere non possumus: nisi posse- sionem eius alius habet. Sic à creditore qui pignoris iure teneat, utiliter usus rem propriam & conducet, & precario rogabit, propter A usum quem ab eo ad se transfert; siue simpliciter, & respectu proprietatis siue specialiter possessionis solius respectu conduxerit. Sane hoc casu si soluto debito pignus reddat B creditor, fini- etur conductio & debitor quidem ex conducto tenebi- tur, locator non item ex conducto.

#### §. I.

**P**ECVNIA locationem non recipit: sed si in hoc forte locetur, vt dicitur gratia, nunciationis loco intercedat, vel similem usum præstet locatio existet. Seruitutes prædiorum locare nemo potest. Nam & is qui seruitutem constitutam, ac prædio suo debitam iam habet, locare nequit eam alteri, quamuis prædium vici- num possidentis: & rursus qui seruitutem alicui de nouo constituere velit per locati conducti speciem nihil aget.

#### §. II.

**D**EVSFRUCTV sic definimus: posse à fru- ctuario res quibus fruiur alteri locari fruendas: ipsum ius vtendi fruendi non posse. Quin etiam quodnam proprietatis locare verum proprium usufru- ctum non posse defendere: sed per huiusmodi locatio- nem ius quoddam instar usufructus constitui tam à simpli- cis locationis natura, quam à iure usufructus distin- ctum. Certe mortuo conductore non extinguitur ius usu- ctus, nec ad dominum qui locauerat reuertitur.

LINEA

**A TERTVLLIANVS** lib. 4. aduers. Marci, cap. 19. *Nemo autem rem transfert quid nisi ab eo qui habet id quod transfert. Idem Apolog. cap. 11. ubi de mancipio divinitatis. Rursus lib. adv. Hermogenem cap. 8. Nemo non eget eo de cuius rebus utitur: nemo non subiicitur ei cuius eget, vt possit vii. Et mox cap. 9. quasi delicias iurisperitiæ suæ ostentans; De alieno usus aut precario usus est, quia egens eius, aut & iniuria quæ preualens eius. His enim tribus modis aliena summuntur; iure beneficio impetu; id est domino, precario, vt, dominio non suppetente.*

**B Tertullianus** aduers. Marci lib. 4. c. 17. *Et pignus inquit reddes; utique si non sit solvendo: quia solutio utique pignus restituendum esse virum homo scribere?*

**C TERTVLLIANVS** de Idolo lat cap. 8. *Scit albarius rector, & rectoria inducere, & cisternam liare: & quæ plura ibi sequuntur de artificibus, & opificibus, & mercedibus, & manupretijs.*

**D. Tertullianus** Apolog. cap. 143. *Id est Neptum stultioris operas Laomedonti locat &c.*

**E Tertullianus** de parent. c. 7. *Gentiles pecunia causa Iuda & castri se se locant. Idem ad Martyr. c. 42. Quos*

## § III.

*Quot otiosas affectatio armorum ad gladium locat? Certe ad feras ipsas affectatione descendunt. Vide & principium libri ad Scapul. & lib. 1. ad Nation. cap. 18.*

**F** TERTULLIANVS de Spectacul. cap. 22. *Ipsi auctores, & administratores spectaculorum, quadrigarios, scenicos, xyfficos, arenarios: ex eadem arte quia magnificiunt deponunt Immo manifeste damnant ignominia, & capitis minutione: arcetes Curia Rostris, Senatu, equite, ceterisque honoribus omnibus. Amant quos multant, depreciant quos probant; artem magnificent, artis e notant. Etiam obstrepente gratia voluptatis damnandos eos censent, a temptis bonis dignitatem, in quendam scopolum famositatis.*

**G** TERTULLIANVS Apolog. cap. 37. *Quis vos ab illis oculis, & vistantibus metes, & valetudinibus vestras hostibus raperet? A demum incurlibus dico, qua de vobis sine premio, sine mercede depellim? Vide eundem ibid. cap. 23. & 43. item de spectacul. cap. 26. & de Idolat. c. 11.*

**H** TERTULLIANVS de habitu mulie. cap. 11. *Si mercedes pro libidine, nullius rei turpis merces decora est.*

**Q** VEM admodum rerum fruendarum ita quoque actorum, & operarum locatio conductio proprie constituitur: ut si quis aliquid vehendum, domum faciendam redemptori, vestem sartori, testori C parietes, aut cisternam incrustandam locaverit, certo manus pretio: vel e converso si artifex structorias suas operas locaverit, aut navem nauclerus. Item si quis sese ad gladium locavit, E vel ut proderit artis ludicra causa: vel si operas suas ob mercedem auctoratus in hoc promissit, ut cum feris depugnaret (non si in arena passus est se honorari) locati conducti ius est; licet ex his casus infamia F sequatur.

## §. IV.

**N** ON autem in quibuscumque factis, & operis, quae alteri praestantur locatio contrahitur: sed in his quae & ita constituta sunt, ut locari soleant & in quibus pecunia pro opera tanquam merces datur. Unde cum professoribus liberalium artium: veluti legum, iurisquae Doctoribus, Advocatis, Medicis, itaque ludicrarij Praeceptoribus locatio conductio iure non existit: quoniam adversus has personas mercede non delungimur, Sed extra ordinem audiuntur.

## §. V.

**E** ADEM causa est Agrimenforum, & Procuratorum, Cum imprecantibus, & exorcizantibus, Romano iure locatione conductio nem intelligi putamus. Sed Christiana disciplina quae sum G ex hac re omnino respuit. Proxenetarum qui non improbabili more operam suam accommodant contractibus, & huiusmodi rebus licite H conciliandis proxenetica iure petunt: sed ex locato conducto actiones hic non sunt,

LIN.

**D**  
suz, v  
subie  
prohib  
etiam

**R**  
Item  
prohib  
eorum  
nores  
lium

**H**  
lia, at  
pouit  
ferint  
vestig  
xit, cu  
quipp  
habet

## LINEA III.

### QUINAM LOCARE CONDUCERE

#### POSSINT.

**D**ECURIONES civitatum, & municipiorum ad exemplum Senatorum urbis, ex veteri satis iure, vestigalia quamvis minima, & saltus aut prædia sua, vel extraneæ Reipublicæ, suo nomine, A vel per subiectam personam conducere, egregia iustitiæ ratione, prohibentur: posteriore autem interdictione privatorum etiam fundos, & res alienas quascumque.

#### §. I.

**R**ELIQUATORES vestigalium publicorum ad iterandam conductionem antequam superiori conductioni B satisfecerint admittendi non sunt. Item debitores fisci, vel Reipub. vestigalia conducere prohibentur: nisi tales fideiussores obtulerint, qui debitis eorum satisfacere sint parati. Ad hæc filij familias, & minores viginti quinque annis fundorum fiscalium, vestigalium que non idonei conductores habeantur,

#### §. II.

**H**OC amplius qui tutelam, curamvè pupilli, vel adolescentis, gerit, & qui finita tutela, vel cura non diu officij sui rationem reddiderit, vestigalia, aut quidquam ex patrimonio Cæsaris conducere non possunt: alioquin si Cæsimalata conditione ad id accesserint plectuntur lege Cornelia de falsis. Plane si postquã vestigalia, aut prædia ad fiscum pertinentia quis conduxit, tutor, aut Curator fiat, iniunctum munus iure suscipiet: quippe hoc nomine excusationem à tutela statim non habet.

C

III.

**A TERTULLIANVS** lib. de Idololo. cap. 11. *Licet enim ab alijs fiat non interest si per me. In nullo necessarius debeo esse alij cum facit quod mihi non licet. Ex hoc quod vector facere intelligere debeo curandum mihi esse ne fiat per me. Quæ postrema verba consonant cum l. 29, hoc tit. De Tertiianus lib. 2. de Natione cap. 5. Certum est quodcumque est ei adscribendum non per quod fit, sed a quo fit: quia is est caput facti qui, & ut fiat, & per quod fiat insitit.*

**B TERTULLIANVS** lib. de anima cap. 56. *Et usque donec reliquatio compleatur a suis.*

**C TERTULLIANVS** eod. lib. de Idololatria cap. 22. *Nemo sedebet promulgare: puto autem nec negare: negat enim quicumque dissimulat, in quacumque causa. Vide ibidem cap. XI. de publicarum victimarum redemptore.*

**D TERTULLIANVS** de Idololo. cap. XVII. *Credamus succedere alicui posse, ut in honore positus non hostias locet: non curas templorum deleget: non vestigalia eorum procurat. Idem Tertullianus Apolog.*

§. III.

**A**polog. cap. 13. *Temporum vectigalia quotidie de coquunt: sipes quousquisque iam iactat? Sed cetera vectigalia gratias Christianis agens, ex fide de pendentibus debitum.* Rursum eiusdem libri ca. 13. *Publicos Deos in hastario vectigales habetis. Sic capitolium: sic Olitorium forum petitur. Sub eadem voce praemonis, sub eadem hasta: sub eadem annotatione Quaestoris diuinitas a te dicta conducitur. Quae loca eruditissimus Pat. Manerus potenti facundia explicuit Hispanis. Sed em Tertullianum etiam ipsum explicatorem in prima delineatione Apologeticæ, siue libri ad Nation. c. 10. *Deos quos in hastarij regesistis publicanis sub... tis (emendabam ego sub venditis) omni quinquennio inter vectigalia vestra proscriptos addicitis. Sic Serapeum, sic Capitolium petitur, addicatur, et conducitur. Maieestas constituitur in quaestum: sanctitas locationem mendicæ. Exigitis mercedem pro solo templis pro aditu saceris: pro stipitiibus, pro ostijs. Venditis totam diuinitatem plus denique publicanis rescitur, quam Sacerdotibus. Videbis Rigaltium observat.* pag. 6.*

**A TER.**

**V**ECTIGALIA autem hic & alibi sic accipimus: aut portoria aut venalium rerum: nec non Salinarum, & metallorum: & ex auri argenti, cratae fodinis, aut cotortijs. Item vectigalia templorum, De quæ ceteris publice sub annotatione Quaestoris singulis quinquenarijs locari olim solita: & fori olitorij & fornicarum. Nam ad hæc omnia pertinet superior interdictio.

§. V.

**P**RAETEREA milites generaliter alienarum rerum conductores, & fideiussores, vel mandatores conductionum esse prohibet disciplina militaris: tam eos qui in armata militiæ numeris præliorum casus expectant: quam qui per undecim scholas Palatinas descripti, Proætorum, Domesticorum, Silentiarum, & similiarum, in ipsa Regia aula militabant: nec non qui Fæderatorum nomine per Optiones distributi Philarchis parebant.

§. VI.

**F**ABRICENSES quoque quia milites imitantur eadem interdictio tenet. Denique Palatini rerum preuatarum, officiales nempe, & apparitores, qui preuatarum remunerationum Comitibus obsecundant, possessiones rei privatæ Principis (non aliorum) per se, vel per alios conducere prohibentur. Extra has personæ ceteris non exceptis locationes conductiones agitare iura permittunt.

LINEA

LOCATORIS OBLIGATIO, ET ACTIO  
CONDUCTI.

**L**OCATOR conductori non solum tenetur, ut præ-  
stet frui licere: sed etiam ut commode frui; ac, si vel-  
lit, etiam alteri locare possit. Quare si conductorem  
prohibeat frui dominus, vel extraneus quem is prohi-  
bere potest: si rei possessio, villa refecta, A domus  
fuita non præstetur, actio ex conducto varie dabitur inqui-  
lino, aut colono. Si nulla culpa locatoris, sed casu, aut vi  
maiore conductor prohibeatur hætenus tenebitur, ut  
mercedem remittat; vel iam solutam reddat, ut indebitam,  
pro ratione temporis quo frui non licuit. Cæterum si loca-  
toris culpa id accidit non tantum mercedem remittet;  
sed & præstabit quanti eius intersuit perfrui conductione.

§. I.

**V**ENDE si dominus rem locatam vendidit, emptor  
autem conductor expellat, locator in id quod in-  
terest obligatur. Item si rem locatam legauerit,  
cum herede eius conductor agere ex conducto. Et si rem  
alienam quis locauerit, ea que emittatur conductori, præ-  
stabit dominus quod illius interfuit; id que siue ignorans,  
siue sciens locasset.

§. II.

**S**ANE si fructuarius rem que utitur locaverit: mox  
decedat intra tempus locationis, heres non præsta-  
bit frui licere, si colonus à proprietario expella-  
tur. Sed si maritus dotale fundum locavit, & post mor-  
tem eius, aut divortium, mulier colonum expellat, ad-  
versus

**A TERTULLIANVS** lib. de  
anima cap. 38. perquam belle &  
graphice Iuris Consultum agens.  
Domus anima caro est, & inquilio  
nus carnis anima. Desiderabit itaque  
inquilinus ex causa, & necessitate  
huius nominis profutura domui toto  
inquilinatus sui tempore: non ut ipse  
substruendus, nec ut ipse locandus,  
nec ut ipse vicinians; sed tantum  
modo continendus quia non aliter co-  
tineri possit, quam domo fulta. Alio  
quin licebit anime ex destitutione pro-  
priorum subsidiorum incolam abire.  
Qui locus conferendus, cum  
alio eiusdem libri cap. 9. ubi ex  
Sorano disputat, & c. libri de re-  
sur. eam. Alludit huc & lib. de cul-  
tu fami. cap. 1. Cum omnes tem-  
plum finis Dei illat in nos, & con-  
secrato Spiritu Sancto, eius templi  
aditua. & Antistes pudicitia est; que  
nihil immundum, inferrinat, ne Deus  
illius qui inhabitat, inquinatam Sedem  
offensus derelinquat.

**A TERTULLIANVS** Lib. 2.  
adver. Marcion cap. 20. insigni,  
& doctrina iuris referta disputa-  
tione. Age, te ipsum ex postulo ar-  
bitrum. Cognosce prius, & ita iudi-  
cabis. Reposeum Aegyptij de Ha-  
bris vasa aurea, & argentea. Con-  
tra Habres mutuas petitiones insinuat;  
allegantes, ex eodem scriptura instru-  
mento, SIBI quoque mercedes RES-  
TITVI OPPORTERE pro laici-  
rinis deductis; pro civitatibus, & vil-  
lis edificatis. Quid iudicas, optimi  
Dei elector, Habreos fraudem agros  
eere debere an Aegyptios compensa-  
tionem? vide plura que ibi sequun-  
tur.

versus maritū, aut heredes eius in id quod interest colonum agens obtinebit: nisi in restituendo fundo maritus sibi, aut heredes prospexerunt.

**Idem TERTULLIANVS** de eadē lib. 4. aduers. Marcion. cap. 24. *Si & Christus dignos pronunciat mercede operarios, excusabit præceptum illud creatoris de vasīs aureis & argenteis Aegyptiorum auferendis. Qui enim villas & vrbes operari fuerunt Aegyptijs, dignisque operari mercede sua, non ad fraudem sunt instincti: sed ad mercedis compensationem: quam alias a dominatoribus exigere non poterant.*

§ III.

**C**OMPETIT etiam actio conductori ex his causis si in re conducta aliquid necessario, vel utiliter impenderit, vel ædificaverit, cum id non convenisset. Nam ad recipiendas impensas ex conducto experietur, vel adversus petentem B opposita exceptione reputabit. Sed etsi hominem, qui operi præstaret locaveris, & is furtum fecerit, aut damnum dederit conductori: tam ex conducto, quam furti, & ex lege Aquina actionē habebit.

**C TERTULLIANVS** Lib. de cultu fæminar. cap. 2. peritissima elegantia quasi tractans speciem legis 19. Cod. de locato; *Ut à culpa vaces ab invidia non liberaberis: ut quum in alicuius agro latrocinium gestum est, crimen quidem dominum non cōstringitur: dum res ræmen eius ignominia notatur, ipse quoque infamia aspergitur.*

§ IV.

**E**NIMVERO damnum per aggressuram latronum C in possessione locata, et conductoris illatum, & domino possessionis, quæ nullius criminis reum facere potest, retaliari sibi nulla ratione desiderabit. Item editum ædilitium, propter vitia rerum, in locationibus non habere locum magis præstatimus.

**D** De alia causa d. positi est illud doctissimum **TERTULLIANI** lib. de resurrect. car. c. 5 *Hic sequester Dei, æque hominum appellatur, ex vniuersæ partis deposito commissi sibi, canis quoque deposito servat in semetipso; arribabam summa totius, &c.*

§ V.

**S**I horrea mercium, vel aliarum rerum reponendarū causa D locata sint & culpa locatoris res depositæ, damnum patientur, ex conducto obligatur. Sed et fracturam latronum præstare non cogitur: nisi custodiam recepit: vim autem maiorem etiam si recepit.

LIN:

# LINEA EXTREMA CONDUCTORIS OBLIGATIO, ET ACTIO LOCATI.

**L**OCATORI aduersus conductorem locati formula competere ex his fere causis. Si re male utatur, ut eum expellat, vel damnum reciperet. Si mercedem tempore A praescripto non soluat, vel ex more regionis in quam actionem & usura post mori veniant. Sed si ex iusta, & probabili causa conductorem deseruerit, pro ratione temporis quo fructus non est deductio opposita, B ex operationem mercedis consequetur. Alioquin si abique causa solutionem recusans pensionis debito non paruerit, a colonia, aut habitatione inuitus expelletur: quamuis in lege conuenisset ne expelli posset. Quin imo, & mercede non solutares inuectas, C & illatas quas inquilinus tacito iure obligauit, vel colonus nominatim, pignoris iure locator prosequetur.

§ I.

**F**INITA conductione rem extantem restituere conductor debet. Ad hoc ut & si forte contendat se esse dominum rei, non audiat, sed prius D possessionem locatori, cui competit, restituere debeat, & tunc de proprietate litigare. Enimvero si dolo, aut culpa eius perierit, vel deterior sit facta, ex locato tenetur in id quod interest, prestare enim conductor debet regulariter latam, & leuem culpam, non etiam leuissimam.

§ II.

**P**LANE ob vim maiorem, aut casum fortuitum conductor non tenebitur. Ideo nec incendium ei imputabitur, quod sine culpa ipsius acciderit. Caeterum si conuenerit ut etiam vis maior, & casus fortuitus locatori praestetur, standum est pacto conueno. Nam & alias si conductor fidei pacti destruxerit, & omnia secundum legem E conductionis non faciat, hac actione tenetur.

§ IV.

**A TERTULLIANVS** de Idolo. cap. 13. *Dies apud alios bonoristitulū, apud alios merceas arbitrium expungunt. Et mox, si tibi praescriptum sit de die, quominus ia quod homini aebet, vel tibi ab homine debetur, circa aies obseruationem tuas, vel recipias, a a formulam inquam v. l. i. agitecom.*

**B** Tertullianus de resurre. carn. c. 41. *Non tamen restitutionē negauit si cōpensationem mercedis opposuit: cum ipsi cōpenratio debeatur, cui dissolutio deputatur &c.*

**C** Tertullianus alludit lib. de testim. an. me cap. 1. *Be exp. f. tulo quare cū in hominē infero Idem de patient. c. 13. Rector animus facie obmunitat spiritus in v. c. a. si habitaculo suo. Item de culto seminar. c. 1. Cū omnes templum simus in quo Deus in habitat, nilato in nos Spiritu Sancto.*

**D** TERTULLIANVS de praescriptionibus cap. 15. *Hoc potissimū gradum obscurum usque non admittendos eos ad v. l. a. de scripturis disputationem. Sed ha sunt vites eorū, ane eas habere possint, dispici aebet cui cōpetat possessio scripturarum, ne is admittatur ad eas cui non illorando competit.*

**E** TERTULLIANVS lib. adv. lud. cap. 2. *Deus Adam. o. lonum paradisi proficis Et anrea. Legē de it ne destructa arboris cōmederet. Qua lex ei sufficeret si esset cupiditas. Idem lib. 2. adv. Marcion. c. 2. Colonus Legem obseruare neglexit: ideoque non habeo fidē, v. l. i. mod b*

## LINEA EXTREMA:

## § III.

quod videbatur habere adempti est illi, paradisi gratia, & familiaritas Dei. Mox cap. 4. Porro si legis imponenda ratio precepsit, sequeretur etiam observanda. Vide ibidem caput 6. ubi ex iuris solemnibus assumit tractatum de mancipatione, & libri pende mancipationis a Deo arbitrij parendi legi: Item cap. 8. illic, *Vidisset homo* &c.

F. Ve fait olim nos, quem **TER TULLIANVS** adnotavit lib. 1. ad Nation. c. 6. *De hinc, ut vestra, adulescentem dominus in agrum, & vincula legat: & prius c. 4. Pater filium de quo queri desierat ex hereditate: dominus seruum quem necessarium senserat, in ergastulum dedit.* Quae eadem postea strictius in A. pologet, cap. 3. *Seruum iam si, delam dominus olim mitis ab oculis relegauit: Rursus lib. 2. ady. Marcion. c. 2. Res habitus materis suae, & in ergastulum terra laborantia relegatus: Item 4. ady. Marc. c. 26. quia offenderat Deum suum. Vlpianus quasi e Tertulliano singula verba delibans omnia ista coniunxit in l. 35. §. 2. de heredib. instit. Legito ibi.*

**G. TER TULLIANVS** de fuga in persecut. c. 11. parabolam mani pastoris explicans. *Proiecitur de villa pastor huiusmodi, detinebuntur illi missionis suae mercedes in compensationem: immo, & de priore peculio eius exigetur detrimenti, dominici restitu-*  
tio.

**S** I rem locatam subripuerit conductor, cum iudicio locati concurret actio furti: vel si damnum iniuria dederit, eiusdem rei nomine legis Aquiliae, & ex locato actio competit: quamquam alterutra scilicet contentus esse debet actor. Simili ratione si seruus coloni villam incendit, dominus ex locato, & lege Aquilia ob culpam serui, suo nomine conuenitur: utique si sciens noxium, & aequam seruum F. in villam conductam induxit.

## § IV.

**I** N factorum, & operarum locationibus conductio nō nisi eadem fere de obligatione mutua dicimus. Nam locator operas nisi praestet actione ex conducto ceuebitur. Si duobus simul locauerit priori conductori ante satisfacere debet. At si per eum non fiat, quominus praestet, totius temporis mercedem a conductore obtinebit.

## § V.

**S** I quis vitulos & pascendos, vel faciendum quid, poliendam ve conluxit culpam praestat. Qui in sulam edificandam aut simile opus faciendum cōduxit, hoc alteri artificio locare potest: habebit que, & ipse directam ex locato actionem. Caeterum ipse sciens intra id spatium perficere debet intra quod viri boni arbitrio fieri posset, alioquin actione locati obligatur.

HÆC

HAEC ITA VTI HIS

CHARTIS, LINEIS VE PER SCRIP-  
TAS VNT, ITA DAMVS, ITA PRODVCIMVS IN  
SCAMMA: ITA TESTAMVR IVRI, & LEGIBVS ESSE  
CONSONA. BONI QVIRITES IN HANC REM TESTI-  
MONIVM PER HIBENT. HABEMVS ORIGINES FIR-  
MAS AB IPSIS AVTHORIBVS QVORVM FVIT IV-  
RIS SCIENTIA. SICVT CAVERVNT TESTATIONI-  
BVS SVIS; SICVT FIDEICOMMISSERVNT; SICVT ADIV-  
RAVERVNT; ITA TENEMVS, ET QVASI MERAM  
VERITATEM POSSIDEMVS.

PRO HIS IN COLLVCTATIONEM ADVER-  
BVS OBLVCTANTE, ET IN VERITATIS EXPVGNATIO-  
NEM CONSPIRANTES, ATHLETA DESCENDET IN PRIN-  
CIPE VRBIS, ET ORBIS GYMNASIO,

*DON IOSEPHVS MARTINEZ ARISCVS I.V.S.*

XI STARCHEVS, & AGONIS PRAESES

AD STABIT D. PETRVS VALERO DIAZ,  
IVRIS CIVILIS IN ACADEMIA PROFESSOR, ET COL-  
LEGII MAIORIS S. SALVATORIS OVETENSIS  
ALVMNVS, ET RECTOR.

DIE VIII. MENSIS APRILIS AB HORA IX. ANTE MERIDIEM  
DIS.

TERTVL-  
LIANVS  
lib. de pres-  
criptionib.  
cap. xxxix  
I. C. V. Ipa-  
nus lib. Re-  
gular. tit.  
de testame-  
tis §. 8.

TERTVL-  
LIANVS.

Tertullia-  
nus de pres-  
criptione  
cap. xli.

TERTVL-  
LIANVS.

**TERTUL-  
LIANVS**  
lib. 1. ad  
Vxor. cap.  
8.

# DISPVTA TORES IN IMA CERA, HOC SOLIDVM CAPL.

## TE ADMONITIONIS

**Tertul.  
adverf. Va  
lentin. c. 6**

## FIDEI COMMISSVM.

**Tertul. de  
prescript.  
c. 14.**

**SI QUID IN HIS LEGALIBVS PRO-  
NUNCIATIS VIDEBITVR VEL AMBIGVITATE PEN-  
DERE, VEL OBSCVRITATE OBVMBRARI, QVÆRITE &**

**Ex eodem  
omnia va-  
sij locis.**

**TRACTATE, & OMNEM LIBIDINEM CVRIOSITATIS  
EFFVNDITE. TANTVM LINEAS RECTAS DVCITE, &  
AD HAS NOSTRAS, CONDV CITE. AB HIS NE EXCEDI-**

**Prudens  
inicio Apo-  
stheos.**

**TE, NEC VLTRA, HAVD CITRA GRADVM LOCATE AD  
QVAM LIBET VNAM CONGRESSIONEM DIRIGITE, ET  
QVE COLLATO PEDE INSISTITE. QVOD SI EXCIDE-**

**Tertullia-  
nus.**

**RITIS RVRSVS AD LINEAM. COETERVM NEMICAS DE-  
SARCITE. PER EANDEM LINEAM RECIPROCARE SERRAM HAVD  
LICET. DENIQUE DISPV TATIONIS VNA IAM LINEA,**

**ET LEX HAEC ESTO.**

**VERITAS LIMATA: OPERÆ LOCATÆ  
MERCES, FAMA, ET GLORIA,**

# TER TULLIANVS

LIB. DE PRÆSCRIPT.

CAP. XIV.

Exercitatio disputationum in curiositate  
consistit: habens gloriam solam de peritiæ  
studio.

C. PLINIUS VALERIO SVO

LIB. IV. EPIS. XV.

Studeamus ergo nec desidiæ nostræ præten-  
damus alienam. Sunt qui audiant, sunt qui  
legant: nos modò dignum aliquid  
auribus, dignum chartis  
elaboremus.

EX NOVATIANO ROMANÆ VRBIS  
PRESBYTERO LIB. DE TRINITATE

CAP. XXIII. ET XXX.

Hæc latius ad pompam potuerunt porrigi, & propensiore disputatione produci: sed pro instituto, & nostrorum authorum exemplo, limatius sint nobis dicta & strictim posita, & multa paucis dictata.

SALMANTICAE  
IN TIPOGRAPHEIO  
COSSIANO AN. CHRISTI

---

∞ DC. LIII